

Ir tāds dienests



Rūpnīcas juridiskajā dienestā strādā divi cilvēki — vecākā juriskonsulte **Mirga Priedite** un juriskonsults **Viktors Matvejevs** (attēlā). Viņu darba apjoms ir plašs.

Katru dienu juristi izskata visas rūpnīcas izdotās pavēles, lai tās atbilstu likumdošanas normām. Nevienu pavēle neiznāk bez viņu viedības. Ja kaut kas neatbilst, pavēle jāpārstrādā vai arī tā nestājas spēkā. Tiesa, šādu gadījumu tagad tikpat kā nav.

Kopā ar citām rūpnīcas apakšvienībām juridiskā dienesta darbinieki strādā pie saimniecisko līgumu slēgšanas. Viņi vērgi seko, lai tiktu ievērota likumdošana. Svarīgu vietu ieņem tā dēvētais pretenziju darbs. Rūpnīca sūta savu produkciju uz daudzām adresēm. Dabiski, ka reizēm pienāk pretenzijas, kas saistītas ar kvalitāti, izstrādājumu, taras savlaicīgu nenosūtīšanu un citiem iemesliem. Katrā tādā gadījumā pretenzija kopā ar citiem materiāliem tiek nodota tai rūpnīcas apakšvienībai, uz ko tā attiecas. Tur to izskata, un, ja notiek pieļaujami, ka pretenzija nav pamatota, tad nepieciešams uzrādīt parliecinātos pierādījumus un vajadzības gadījumā arī paskaidrojumus. Pēc tam visus do-

kumentus atkal nodod juristiem, kuri izdara galīgo slēdzieni.

Protams, arī rūpnīca izvirza pretenzijas piegādātājiem, izgatavotājiem, transporta organizācijām. Arī tās vispirms nonāk juridiskajā dienestā, kas pārbauda pretenzijas uzrādītāja tiesiskumu, noskaidro, vai pretenzijai pievienoti visi nepieciešamie dokumenti, vai pretenzijas aprēķins ir pareizs. Tikai pēc tam pretenziju nosūta adresātam.

Juridiskais dienests kontrolē arī to, vai rūpnīca tiek ievērota likumā noteiktā produkcijas un preču piegādes kārtība pēc daudzuma un kvalitātes. Sevīši vērtība tiek pievērsta aktu pareizai sastādīšanai.

Rūpnīcas juristi parstāv uzņēmuma intereses tiesā un arbitražā. Pagājušajā gadā, piemēram, arbitražā tika izskatītas ap 20 rūpnīcas prasības, no kurām lielākā daļa tika izlemta uzņēmuma labā.

Tiesas un arbitražas lietas, kā arī darbs ar pretenzijām pastāvīgi tiek analizētas un apkopotas. To dara tādēļ, lai noskaidrotu vājās vietas un izvairītos no kļūdu atkārtotības.

Nevar neminēt arī to, ka ikvienam rūpnīcas kolektīva loceklim ir tiesības griezties juridiskajā dienestā un lūgt kvalificētu padomu

viena vai otra situācijā. Juristi sniedz konsultācijas daļu un cehu priekšniekiem, citām amatpersonām. Pieprasījumu diapazons ir samēra plašs, tāpēc juridiskā dienesta darbiniekiem jāprot orientēties ļoti daudzās tīesību jautājumos.

Japēhibst, ka rūpnīcas juristi organizē normatīvo aktu uzskaiti

un glabāšanu, izskaidro tos darba kolektīvos. Viņi arī lasa lekcijas, propagandē padomju likumus. Sarežģīti un atbildīgi uzdevumi ir šim dienestam. Bez tam Viktors Matvejevs ir Tautas kontroles centrālās grupas vadītājs.

BORISS JEVENJEVS
ANITAS MARTINSONES foto

«Kristins» — labākā studija republikā

Jūnija beigās republikas Kinoamatieru biedrības valdes prezidijs apņēma Tautas studiju, studiju un kinoamatieru kolektīvu darba rezultātus 1984./1985. gada sezonā. Izrādījās, ka visvairāk punktu — par medaļām un balvām republikas, Vissavienības un starptautiskajās skatēs, kā arī par propagandas darbu — pienākas VSSR un 36. PTV studijai «KRISTINS». Tautas kinostudijas sacensās atsevišķā grupā. Mūsu «Kristins» apstiprināts par uzvarētāju studiju vidū. Otrajā vietā palika A. Popova RRR kultūras nama kinoamatieru studija, bet trešajā — Ceļu un tiltu būvniecības tresta «Ceļinieks».

Prezidija sēdē biedrības priekšsēdētājs pasniedza mūsu studijai otrā starptautisko balvu (par filmu «Gunašs Binde»), kas atnākusi no Beļģijas «Gunašs Binde» ieguvu arī laureāta medaļu šīpasara Vissavienības skatē. Bet republikas skates finālā, kurā «Kristins» piedalījās ar septiņiem darbiem, bez medaļām tika izcīnītas vairākas nozīmīgas balvas. «Saris» atziti par labāko amatieru filmu, kas ataino lauku lauzu darbu. Studiju grupā labākā dokumentālā filma — «Onkols Krigeris» (IANIS RO-KIS, ARNIS KATINAS), J. Rokim un A. Kalinam tika ar LPSR ZA Tautas kinostudijas respektabla ceļojošā balva «Eriks» par saņemtiem jaunus kinematogrāfiskās izteiksmes līdzekļus mēklējot idejiski un mākslinieciski augstvērtīgu darbu radīšanā.

LKAB valdes prezidijs apstiprinājis arī Latvijas kinoamatieru filmu kolektīvu, ko šoruden radīs Ļeņingradā Baltijas republiku amatieru filmu festivālā. Tajā ietilpst arī mūsu «Onkols Krigeris». Taču studijas interese lokā nav konkurssi vien. Pedēji laika parlijas un valdības lēmumi ne vien uzliek par pienākumu labāk organizēt darbalaužu brīvo laiku, bet paredz atbilstīgu tieši kinoamatieru. Tādēļ «Kristins» nolemis izveidot 8 mm filmu autoru sekciju — lai kinoamatieris iesaistītu vairāk rūpnīcas lauzu. Arī tos, kas tikai sāk, arī tos, kas grib filmēt savam priekam, pat tikai tā saucamās ģimenes filmas (starp citu, pastāv arī lauku filmu konkurss). Jo tas, kas sāk ar ģimenes filmēšanu, pamazām pāriet arī uz savas lielās ģimenes — sava darba kolektīva filmēšanu. Tādēļ — lai mī līdzam ikvienam, kas grib turēt rokā 8 mm kinokameru!

ARMĪNS LEIŅS,
studijas vadītājs

MŪSU BĒRNU VASARA



● Pionieri nomelnes atklāsana Vaidava.
● Vaidavas pionieri nomelnes pirmajā maigā atpūtās ap 100 rūpnīcas strādājošo bērni.

AĻEKSEJA KOZIŅECA foto

IEGUVUMS

Pulkstenis rāda sesto rita stundu, pilsēta vēl tikko moka, bet pie kopmītnē jau liela rosība. Tur vienkopta pulcējas austuves 2. maīnas ekskursijas entuziasti.

Pirmās galamērķis ir Šauli, kur apskatam seno radio un televizoru muzeju, pieminēkli Lielā Tevijas kara cīnītājiem, no kurienes paveras skaists skats uz pilsētas apkārtni.

Tālāk ceļš mūs ved uz Tērveti. Lai iepazītos ar krāšņo Tērvetes meža ainavu parku, nepieciešamas vismaz dažas stundas. Gleznaino meža ainavu parku sāka veidot 1958. gadā. Tērvetes priedes ir visvecākās Latvijā. Parka takās sastapam Annas Brigaderes pasaku varopus — Spridīti, Meža ķēniņu, Anneli, Lutausi. Parka teritorijā atrodas Tērvetes jeb Zemgales pilskaļns. Pēc triju stundu pastaigas ar patikamu nogurumu kaļos atgriežamies autobusā. Pulkstenis jau rāda 21, un laiks domāt par nakšņošanu. Pateicoties šoferim, nokļūstam pie skaista ezera un pēc kopīgām vakariņām, dziesmām, dejām un humora dodamies gulēt.

Nākamajā dienā mūsu mērķis ir Rundāles pils, Bauskas rajona kolhoza «Uzvara» etnogrāfiskais muzejs, Rīgas P. Stradiņa medicīnas muzejs un Salaspils. Rundāles pils ir interesants arhitektūras un mākslas piemineklis, kurā pēc 13 gadu ilgām restaurācijas darbiem varam redzēt skaistus griestu plafonu gleznojumus, priecēt acis zelta zale. 1952. gadā Rundāles pili iekļāva Vissavienības nozīmes arhitektūras pieminekļu skaitā.

DAIGA JANSONE,
2. maīnas audēja

Divus kilometrus no ciemata Mūsas krastā atrodas «Uzvaras» etnogrāfiskais muzejs — tipiska Zemgales viensēta. Apskatot to, gūstam priekšstatu par «Uzvaras» kolhozieņu dzīvi pēdēsmīto gadu vidū, t. i., laiku, kad Latvijā nostiprinājās kolektīvās saimniecības. Šeit eksponēti dažādi mehānismi, lauksaimniecības tehnika un dažādi mājsaimniecības piederumi.

Medicīnas vēstures muzejā iepazīsimies ar medicīnas vēsturi no pašiem pirmsakumiem līdz mūsu dienām. Salaspils memorialais ansamblis radījis mūsos dziļus pārdzīvojumus. Salaspilī bojā gājuši vairāk kā simttūkstoši cilvēki. No asinīm slācītās zemes pret debesīm slienās septiņas betona figūras — simboliski tēli. Kā mūžīgs atgādinājums: «Cilvēki, esiet modrīti». Dobji sit melnoms.

Ar to mūsu ekskursijas maršruts ir izsmelts. Visi esam ļoti apmierināti un enerģijas pilni, lai atkal stātos darba ierindā. Visu ekskursantu vārdā izsaku arī pateicību autobusa šoferim Gunāram Ravičam, labprāt brauksim kopā ar viņu arī nākamgad.

Ar to mūsu ekskursijas maršruts ir izsmelts. Visi esam ļoti apmierināti un enerģijas pilni, lai atkal stātos darba ierindā. Visu ekskursantu vārdā izsaku arī pateicību autobusa šoferim Gunāram Ravičam, labprāt brauksim kopā ar viņu arī nākamgad.

Rūpnīcas arodkomiteja piedāvā ceļazīmes

- tūrisma ceļazīmes:
- PIATIGORSKA — NARZANU IELEJA — NALCIKA, no 4. līdz 23. augustam, cena 34,80 rbj. (1 gab.).
 - MAHACKALA — TEREMLIKA — GERGEHILA — GUNIBA — DERBENTĀ, no 8. līdz 27. augustam, cena 39,60 rbj. (2 gab.).
 - NALCIKA — CEGELTA — MESTIJA — ZUGDIDSKAJA (divas dienas pārdzīves pārģājenam), no 5. līdz 24. augustam, cena 36,60 rbj. (2 gab.).

Uzmanību!

Veļ iespējams iegadates ceļazīmes uz pionieri nometni. II maīna no 26. jūlija līdz 17. augustam.

Valmieras koncertzālē ergelmūzikas koncerti notiks 1. augustā notiks: sestdienās pl. 13; svētdienās pl. 12 un 16.

Pildām Partikas programmu

Uzdevums jāizpilda visiem

Līdz 22. jūlijam sienu ievēšanas uzdevums šēfības kolhozos bija izpildīts par 71 procentu: no plānotajam 3000 tonnām zem jumta nogādātas 2133. Visvairāk paveikts «Draudzība» — turpat 900 tonnas. Savus uzdevumus izpildījuši un pārsnieguši 5., 17. ceha kolektīvi un daugavpīlieši. Mazāk par pusi no šēfības uzdevuma paveikuši 2., 6., 12. un 19. ceha ļaudis. Arī administrācijas darbinieku veikums vāretu būt liels.

Tūrumos jau sak dukt kombaini.

Tas nozīmē, ka rūpnīcas lopbarības sagatavošanas darbi jāpabeidz tuvākajās dienās. Kolhozos un sovhozos rīt sprāgs darbs šajā virzienā. Nepieciešams, lai arī mūsu uzņēmuma kolektīvi atlikušajās dienās ar visu nopietnību risinātu palīdzības sniegšanas jautājumu visam trijām šēfības saimniecībām, dotu maksimālo ieguldījumu sabiedriskā ganāmpulka nodrošināšanai ar pietiekamu vairuma kvalitatīvu rupju barību ziemas periodam.

PIEDALĪETIES FOTOKONKURSĀ!

DOSAĀF rūpnīcas komiteja un «Valmieras ķimīķa» redakcija izsludina fotokonkursu. Tā mērķis — atainot DOSAĀF daudzpusīgās darbības virzienus rūpnīcā. Fotoattēlu izmērs — 18x24 cm, tās iesniegt DOSAĀF rūpnīcas komitejā vai redakcijā līdz 1. oktobrim.

Pirmo trīs vietu ieguvēji tiks apbalvoti ar Goda rakstu un naudas prēmiju (1. vieta — 25 rbj., 2. — 20, 3. — 15 rbj.).

Līdzam konkursā aktīvi piedalīties visus uzņēmuma fotoamatierus.

Sports

Slalomisti — Ļeņingradā

20. un 21. jūlijā Ļeņingradā notika atklātais čempionāts airēšanas slalomā. Piedalījās mūsu zemes labākie šī sporta veida parstāvji. Viņu vidū bija arī mūsu rūpnīcas sportisti. Viņu startis bija veiksmīgs. C-2 laivu klasē par čempioniem kļuva **Aivars Mūkans** un **Ivars Polks**. C-1 laivu klasē **Jānis Zakis** ierindojās 5. vietā. Sacensības piedalījās arī mūsu juniori, **Ainārs Apinis** un **Gints Briedis** — 3. vietā. Jāatzīmē, ka republikas jaunatnes izlasē, kas piedalīsies PSRS čempionātā, iedalīti **Ainārs Apinis**, **Gints Briedis**, **Eva Jansone**, **Guntars Rasa** un **Gints Tupuriņš**.
MĀRIS VALTENBERGS,
treneris airēšanas slalomā

Laikraksts iznāk reizi nedēļā — ceturtdienās, latviešu un krievu valodā. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmiera, J. Gagarina ielā 1. Tālrūnis 32472 un 339. Iespiests: Valmieras tipogrāfijā «Liesma», pasta indekss 228600, Valmiera, A. Upīša ielā 7. 0,5 azsk. Iespiedloksnes, ofseta tehnika. Tirāža 800 eks. «Валмиерский химик» («Валмиерас ķиміķис») — издание паркома, комитета комсомола, заводского комитета и администрации Валмиерского завода стекловолокна, выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 1. Телефон: 32472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лесма», 228600, г. Валмиера, ул. А. Упита, 7. Offsetная печать 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.